

ПАО «Светофор Групп»

Консолидированная финансовая отчетность по Международным
стандартам финансовой отчетности за год,
закончившийся 31.12.2025

г. Санкт-Петербург,
2026

Оглавление

Аудиторское заключение	3
Консолидированный отчет о финансовом положении за год, закончившийся 31.12.2025	8
Консолидированный отчет о прибылях и убытках и прочем совокупном доходе за 2025 год	9
Консолидированный отчет о движении денежных средств за 2025 год	10
Консолидированный отчет об изменении в капитале за год, закончившийся 31.12.2025	11
1. Общая информация	12
2. Принципы составления финансовой отчетности	13
3. Краткий обзор основных положений учетной политики	14
4. Существенные учетные суждения, оценки и допущения	20
5. Новые интерпретации и стандарты бухгалтерского учета	21
6. Основные средства	22
7. Активы в форме права пользования	22
8. Нематериальные активы	23
9. Гудвилл	23
10. Денежные средства и эквиваленты	25
11. Дебиторская задолженность	25
12. Запасы	25
13. Заемные средства	25
14. Обязательства по аренде	26
15. Кредиторская задолженность	27
16. Налог на прибыль	27
17. Капитал	28
18. Базовая и разводненная прибыль на акцию	29
19. Выручка	30
20. Себестоимость	30
21. Общие и административные расходы	31
22. Коммерческие расходы	31
23. Прочие доходы и расходы	31
24. Финансовые доходы	32
25. Финансовые расходы	32
26. Условные обязательства	32
27. Управление рисками	32
28. Правовые риски	35
29. Раскрытие операций со связанными сторонами	35
30. События после отчетной даты	37

Аудиторское заключение независимого аудитора

Акционерам и Совету директоров Публичного акционерного общества «Светофор Групп»

Мнение с оговоркой

Мы провели аудит консолидированной финансовой отчетности Публичного акционерного общества «Светофор Групп» и его дочерней компании (далее по тексту - Группа), состоящей из консолидированного отчета о финансовом положении на 31 декабря 2025 года, консолидированного отчета о прибылях и убытках и прочем совокупном доходе за 2025 год, консолидированного отчета о движении денежных средств за 2025 год и консолидированного отчета об изменении в капитале за год, закончившийся 31.12.2025, а также примечаний к консолидированной финансовой отчетности, состоящих из существенной информации об учетной политике и прочей пояснительной информации.

По нашему мнению, за исключением влияния обстоятельств, изложенных в разделе «Основание для выражения мнения с оговоркой» нашего заключения, прилагаемая консолидированная финансовая отчетность отражает достоверно во всех существенных отношениях консолидированное финансовое положение Группы по состоянию на 31 декабря 2025 года, а также консолидированные финансовые результаты ее деятельности и консолидированное движение денежных средств за 2025 год в соответствии с Международными стандартами финансовой отчетности (МСФО).

Основание для выражения мнения с оговоркой

Информация о связанных сторонах Группы раскрыта в п. 29 примечаний к консолидированной финансовой отчетности с учетом особенностей, предусмотренных действующим законодательством Российской Федерации, включая постановление Правительства Российской Федерации от 04.07.2023 № 1102 «Об особенностях раскрытия и (или) предоставления информации, подлежащей раскрытию и (или) предоставлению в соответствии с требованиями Федерального закона «Об акционерных обществах» и Федерального закона «О рынке ценных бумаг», допускающее ограничение раскрытия отдельных сведений.

В силу ограничений, обусловленных характером раскрываемой информации, нам не представилось возможным получить надлежащие аудиторские доказательства для оценки влияния таких ограничений на потенциальные санкционные риски Группы.

Мы провели аудит в соответствии с Международными стандартами аудита (МСА). Наша ответственность в соответствии с этими стандартами раскрыта в разделе «Ответственность аудитора за аудит финансовой отчетности» настоящего заключения. Мы являемся независимыми по отношению к аудируемому лицу в соответствии с этическими требованиями, принятыми в Российской Федерации, в том числе в Правилах независимости аудиторов и аудиторских организаций и Кодексе профессиональной этики аудиторов, включая требования независимости, применимыми к аудиту финансовой отчетности общественно значимых организаций. Нами также выполнены прочие этические обязанности в соответствии с этими требованиями. Мы полагаем, что полученные нами аудиторские доказательства являются достаточными и надлежащими, чтобы служить основанием для выражения нашего мнения с оговоркой.

Ключевые вопросы аудита

Ключевые вопросы аудита — это вопросы, которые, согласно нашему профессиональному суждению, являлись наиболее значимыми для нашего аудита консолидированной финансовой отчетности за текущий период. Эти вопросы были рассмотрены в контексте нашего аудита консолидированной финансовой отчетности в целом и при формировании нашего мнения об этой отчетности, и мы не выражаем отдельного мнения об этих вопросах.

Первое применение Группой МСФО, в том числе отражение операций объединения компаний, находящихся под общим контролем.

Данная консолидированная финансовая отчетность по состоянию на 31 декабря 2025 года является впервые подготовленной в соответствии с МСФО. 1 января 2024/31 декабря 2023 года является датой, начиная с которой Группа применяет МСФО.

В рамках нашего аудита мы провели анализ требований МСФО (IFRS) 1 «Первое применение международных стандартов финансовой отчетности», которые должны быть выполнены Группой при подготовке первой консолидированной финансовой отчетности в соответствии с МСФО, и оценили их выполнение.

Мы проверили полноту и точность операций и балансовых остатков по расчетам с дочерней компанией, которые исключены в консолидированной отчетности Группы.

Мы убедились, что все компании Группы применяют единую учетную политику для схожих операций при аналогичных обстоятельствах.

Мы проверили корректность признания и оценки гудвилла при объединении бизнеса, а также достаточность раскрытия информации о гудвилле в примечании 9 к консолидированной финансовой отчетности.

Кроме того, мы проверили информацию, раскрытую в примечании 2 и 3 к консолидированной финансовой отчетности, на соответствие требованиям МСФО (IFRS) 1 к раскрытию информации.

Признание выручки

В качестве ключевого вопроса аудита мы определили вопрос признания выручки в связи с постоянным вниманием пользователей к этой строке в консолидированной (финансовой) отчетности в качестве показателя результатов деятельности Группы, значимостью суммы в стоимостном выражении, зависимостью процесса признания существенной доли выручки от надежности соответствующих информационных систем (далее - ИТ системы), а также существенным сокращением выручки в 2025 году по сравнению с 2024 годом (на 26%).

Существенную долю в составе выручки составляют доходы от предоставления дистанционного доступа учащимся к программным продуктам Группы, а именно, к теоретической части образовательной программы по обучению водителей транспортных средств. Учет доступов осуществляется в программе управленческого учета и автоматизации бизнес-процессов «Светофор ERP», разработанной Группой.

Мы провели аудиторские процедуры, включающие, но не ограничивающиеся следующими:

оценку внедренных Группой средств контроля в области ИТ систем для определения их эффективности с точки зрения способности предотвращать и/или выявлять искажения данных, относящихся к получению доходов от доступа к информационным материалам;

тестирование передачи данных о доступах из ИТ системы в учетную систему Группы, сверив данные в системах за выборочные периоды;

пересчет стоимости доступов в ИТ систему на выборочной основе, перемножив количество доступов на соответствующие тарифы, установленные в Группе.

Мы запросили у Группы пояснения в отношении существенного сокращения выручки в

2025 году, из которых следует:

на снижение выручки оказали влияние макроэкономические факторы: по данным агентства «Автостат» и ассоциации европейского бизнеса (АЕБ), продажи новых автомобилей в Санкт-Петербурге в 2025 году снизились на 15,2%, сохраняется высокая ключевая ставка. Между покупательной способностью на рынке автомобилей и спросом на услуги автошкол существует высокая корреляционная связь.

Мы проанализировали полноту и корректность раскрытия информации в отношении выручки в примечании 19 к консолидированной финансовой отчетности.

Прочая информация

Руководство несет ответственность за прочую информацию. Прочая информация включает информацию, содержащуюся в Годовом отчете за 2025 год, отчете эмитента эмиссионных ценных бумаг за 12 месяцев 2025 года, но не включает консолидированную финансовую отчетность и наше аудиторское заключение о ней. Прочая информация будет нам предоставлена предположительно после даты настоящего аудиторского заключения за 2025 год.

Наше мнение о консолидированной финансовой отчетности не распространяется на прочую информацию, и мы не предоставляем вывода, обеспечивающего в какой-либо форме уверенность в отношении данной информации.

В связи с проведением нами аудита консолидированной финансовой отчетности наша обязанность заключается в ознакомлении с прочей информацией и рассмотрении при этом вопроса, имеются ли существенные несоответствия между прочей информацией и консолидированной финансовой отчетностью или нашими знаниями, полученными в ходе аудита, и не содержит ли прочая информация иных возможных существенных искажений. Если на основании проведенной нами работы мы приходим к выводу о том, что такая прочая информация содержит существенное искажение, мы обязаны сообщить об этом факте.

Ответственность руководства и лиц, отвечающих за корпоративное управление аудируемого лица, за консолидированную финансовую отчетность

Руководство несет ответственность за подготовку и достоверное представление данной консолидированной финансовой отчетности в соответствии с Международными стандартами финансовой отчетности, и за систему внутреннего контроля, которую руководство считает необходимой для подготовки консолидированной финансовой отчетности, не содержащей существенных искажений вследствие недобросовестных действий или ошибок.

При подготовке консолидированной финансовой отчетности руководство несет ответственность за оценку способности аудируемого лица продолжать непрерывно свою деятельность, за раскрытие в соответствующих случаях сведений, относящихся к непрерывности деятельности, и за составление отчетности на основе допущения о непрерывности деятельности, за исключением случаев, когда руководство намеревается ликвидировать аудируемое лицо, прекратить его деятельность или когда у руководства отсутствует какая-либо иная реальная альтернатива, кроме ликвидации или прекращения деятельности.

Лица, отвечающие за корпоративное управление, несут ответственность за надзор за подготовкой консолидированной финансовой отчетности аудируемого лица.

Ответственность аудитора за аудит консолидированной финансовой отчетности

Наша цель состоит в получении разумной уверенности в том, что консолидированная финансовая отчетность не содержит существенных искажений вследствие недобросовестных действий или ошибок, и в составлении аудиторского заключения, содержащего наше мнение.

Разумная уверенность представляет собой высокую степень уверенности, но не является гарантией того, что аудит, проведенный в соответствии с МСА, всегда выявляет существенные искажения при их наличии. Искажения могут быть результатом недобросовестных действий или ошибок и считаются существенными, если можно обоснованно предположить, что в отдельности или в совокупности они могут повлиять на экономические решения пользователей, принимаемые на основе этой консолидированной финансовой отчетности.

В рамках аудита, проводимого в соответствии с МСА, мы применяем профессиональное суждение и сохраняем профессиональный скептицизм на протяжении всего аудита. Кроме того, мы выполняем следующее:

а) выявляем и оцениваем риски существенного искажения консолидированной финансовой отчетности вследствие недобросовестных действий или ошибок; разрабатываем и проводим аудиторские процедуры в ответ на эти риски; получаем аудиторские доказательства, являющиеся достаточными и надлежащими, чтобы служить основанием для выражения нашего мнения. Риск необнаружения существенного искажения в результате недобросовестных действий выше, чем риск необнаружения существенного искажения в результате ошибки, так как недобросовестные действия могут включать сговор, подлог, умышленный пропуск, искаженное представление информации или действия в обход системы внутреннего контроля;

б) получаем понимание системы внутреннего контроля, имеющей значение для аудита, с целью разработки аудиторских процедур, соответствующих обстоятельствам, но не с целью выражения мнения об эффективности системы внутреннего контроля аудируемого лица;

в) оцениваем надлежащий характер применяемой учетной политики, обоснованность оценочных значений, рассчитанных руководством аудируемого лица, и соответствующего раскрытия информации;

г) делаем вывод о правомерности применения руководством аудируемого лица допущения о непрерывности деятельности, а на основании полученных аудиторских доказательств – вывод о том, имеется ли существенная неопределенность в связи с событиями или условиями, в результате которых могут возникнуть значительные сомнения в способности аудируемого лица продолжать непрерывно свою деятельность. Если мы приходим к выводу о наличии существенной неопределенности, мы должны привлечь внимание в нашем аудиторском заключении к соответствующему раскрытию информации в консолидированной финансовой отчетности или, если такое раскрытие информации является ненадлежащим, модифицировать наше мнение. Наши выводы основаны на аудиторских доказательствах, полученных до даты нашего аудиторского заключения. Однако будущие события или условия могут привести к тому, что аудируемое лицо утратит способность продолжать непрерывно свою деятельность;

д) проводим оценку представления консолидированной финансовой отчетности в целом, ее структуры и содержания, включая раскрытие информации, а также того, представляет ли финансовая отчетность лежащие в ее основе операции и события так, чтобы было обеспечено их достоверное представление.

Мы осуществляем информационное взаимодействие с лицами, отвечающими за корпоративное управление аудируемого лица, доводя до их сведения, помимо прочего, информацию о запланированном объеме и сроках аудита, а также о существенных замечаниях по результатам аудита, в том числе о значительных недостатках системы внутреннего контроля, которые мы выявляем в процессе аудита.

Мы также предоставляем лицам, отвечающим за корпоративное управление аудируемого лица заявление о том, что мы соблюдали все соответствующие этические требования в отношении независимости и информировали этих лиц обо всех взаимоотношениях и прочих вопросах, которые можно обоснованно считать оказывающими влияние на независимость аудитора, а в необходимых случаях - о соответствующих мерах предосторожности.

Из тех вопросов, которые мы довели до сведения лиц, отвечающих за корпоративное управление аудируемого лица, мы определили вопросы, которые были наиболее значимы для аудита консолидированной финансовой отчетности за текущий период и, следовательно, являются ключевыми вопросами аудита. Мы описываем эти вопросы в нашем аудиторском заключении, кроме случаев, когда публичное раскрытие информации об этих вопросах запрещено законом или нормативным актом, или когда в крайне редких случаях мы приходим к выводу о том, что информация о каком-либо вопросе не должна быть сообщена в нашем заключении, так как можно обоснованно предположить, что отрицательные последствия сообщения такой информации превысят общественно значимую пользу от ее сообщения.

Директор по аудиту,
действует от имени аудиторской
организации на основании
доверенности от 12.01.2026 № 4
Колос Наталья Николаевна
(ОПНЗ 22006021465)

Руководитель аудита, по результатам
которого составлено аудиторское
заключение
Самолова Наталья Евгеньевна
(ОПНЗ 22006020655)



Сведения об аудиторе

Аудиторская организация

Общество с ограниченной ответственностью «Что делать Аудит»

ОГРН 1187847306129

191167, г. Санкт-Петербург, внутригородское муниципальное образование города федерального значения Санкт-Петербурга муниципальный округ Лиговка-Ямская, набережная Обводного канала, дом 23, литера Б, помещ.1-Н

Член саморегулируемой организации аудиторов Ассоциации «Содружество» (СРО ААС)

Основной регистрационный номер в Реестре аудиторов и аудиторских организаций саморегулируемых организаций аудиторов (ОПНЗ) 11906111182

30 апреля 2026 года

**Консолидированный отчет о финансовом положении за год, закончившийся
31.12.2025**

(все табличные числовые значения выражены в тысячах рублей)

Прим. 31.12.2025 31.12.2024 31.12.2023

АКТИВЫ

Внеоборотные активы

Гудвилл	9	50 871	-	-
Основные средства	6	41 237	45 941	68 048
Активы в форме права пользования	7	27 300	34 861	41 511
Нематериальные активы	8	541 309	279 012	145 220
Итого внеоборотных активов		660 716	359 814	254 780

Оборотные активы

Запасы	12	15 025	85	234
Авансы, выданные поставщикам		9 268	14 112	635
Дебиторская задолженность	11	241 660	255 955	253 171
Прочие оборотные активы		1 113	-	-
Денежные средства и их эквиваленты	10	23 672	16 087	17 568
Налог на прибыль к возмещению		42	-	-
Итого оборотных активов		290 780	286 239	271 607

ИТОГО АКТИВОВ

951 496 646 053 526 387

(все табличные числовые значения выражены в тысячах рублей)

КАПИТАЛ И ОБЯЗАТЕЛЬСТВА

Акционерный капитал	17	29 778	24 815	24 815
Резервный капитал		1 241	1 241	1 241
Добавочный капитал	17	208 901	108 579	26 478
Нераспределенная прибыль		279 323	313 869	159 816
Итого капитала		519 243	448 504	212 350

Долгосрочные обязательства

Долгосрочное обязательство по аренде	14	5 331	4 163	1 588
Долгосрочные заемные средства	13	-	-	80 000
Отложенные налоговые обязательства	16	(239)	-	-
Гранты		15 000	17 000	19 000
Итого долгосрочных обязательств		20 092	21 163	100 588

Краткосрочные обязательства

Кредиторская задолженность	15	247 500	32 082	7 859
Краткосрочные обязательства по аренде		2 568	1 877	1 381
Краткосрочные заемные средства	13	-	80 000	60 000
Резервы предстоящих расходов и платежей		2 527	2 058	3 168
Налоги и сборы, кроме налога на прибыль к уплате		1 299	562	603
Задолженность перед акционерами		158 267	59 808	140 438
Итого краткосрочных обязательств		412 161	176 387	213 449

**ИТОГО КАПИТАЛА И
ОБЯЗАТЕЛЬСТВ**

951 496 646 053 526 387

ПАО «Светофор Групп» Консолидированная финансовая отчетность по МСФО за год, закончившийся 31.12.2025

Консолидированный отчет о прибылях и убытках и прочем совокупном доходе за

(все табличные числовые значения выражены в тысячах рублей)

	Прим.	за 2025 год	за 2024 год
Выручка	19	497 932	677 092
Прочие операционные доходы		-	-
Операционные доходы		497 932	677 092
Себестоимость	20	(436 653)	(360 143)
Коммерческие расходы	22	(22 297)	(41 811)
Общие и административные расходы	21	(17 419)	(85 541)
Прочие доходы и расходы	23	(9 264)	(1 392)
Операционные расходы		(485 633)	(488 887)
Прибыль от операционной деятельности		12 300	188 205
Прочие Финансовые доходы	24	2 642	1 967
Прочие Финансовые расходы	25	(8 152)	(15 732)
Прибыль до налогообложения		6 789	174 440
Расходы по налогу на прибыль	16	(161)	-
Отложенные налоги	16	239	-
Прибыль отчетного периода		6 867	174 440
Итого совокупный доход за отчетный период за вычетом налогов		6 867	174 440

Генеральный директор

29 апреля 2026 года



Догаев А.В.

ПАО «Светофор Групп» Консолидированная финансовая отчетность по МСФО за год, закончившийся 31.12.2025

Консолидированный отчет о движении денежных средств за 2025 год

(все табличные числовые значения выражены в тысячах рублей)

Прим.	за 2025 год	за 2024 год
ОПЕРАЦИОННАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ		
Притоки денежных средств в т.ч		
Поступления от основной операционной деятельности	343 287	191 452
Прочие поступления от операционной деятельности	44 122	4 901
Поступления в результате приобретения дочерней компании	2 528	-
Оттоки денежных средств, в т.ч.:	-	-
Платежи поставщикам и подрядчикам	(283 873)	(241 235)
Платежи в связи с оплатой труда	(38 401)	(30 524)
Платежи по процентным обязательствам аренды, переменным платежам и краткосрочным договорам	(8 795)	(14 958)
Платежи в бюджет кроме налога на прибыль	-	-
Платежи по налогу на прибыль	(203)	-
Прочие платежи по операционной деятельности	(5 925)	(2 890)
Чистое изменение денежных средств по операционной деятельности	52 741	(93 254)
ИНВЕСТИЦИОННАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ		
Притоки денежных средств в т.ч		
Продажа акций других организаций (долей участия)	14 045	-
Погашение займов выданных и продажа долговых ценных бумаг	25 015	53 600
Оттоки денежных средств, в т.ч.:	-	-
Приобретение основных средств и нематериальных активов	(127 245)	(6 962)
Приобретение акций других организаций (долей участия)	(1 000)	-
Займы, предоставленные юридическим лицам и приобретение долговых ценных бумаг	(29 200)	(82 250)
Чистое изменение денежных средств по инвестиционной деятельности	(118 384)	(35 612)
ФИНАНСОВАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ		
Притоки денежных средств в т.ч		
Поступления от выпуска акций, увеличения долей участия	177 935	211 589
Оттоки денежных средств, в т.ч.:	-	-
Выкуп у собственников акций (долей участия)	(14 200)	-
Погашения долговых ценных бумаг	(80 000)	(60 000)
Погашение обязательств по аренде	(2 890)	(2 236)
Прочие платежи	(7 606)	(4 260)
Выплата дивидендов	(11)	(17 708)
Чистое изменение денежных средств по финансовой деятельности	73 228	127 385
Чистое изменение денежных средств в течение периода	7 585	(1 481)
Остаток денежных средства начало отчетного периода	16 087	17 568
Остаток денежных средства конец отчетного периода	23 672	16 087

ПАО «Светофор Групп» Консолидированная финансовая отчетность по МСФО за год, закончившийся 31.12.2025

Консолидированный отчет об изменении в капитале за год, закончившийся 31.12.2025

	Прим.	Уставный капитал	Резервный капитал	Добавочный капитал	Непокрытая прибыль (убыток)	Всего капитал
На 01 января 2024 г.		24 815	1 241	26 478	159 816	212 350
Эмиссия ценных бумаг	17			82 101		82 101
Объявленные и оплаченные дивиденды	17				(17 708)	(17 708)
Убыток от продажи акций	17				(2 680)	(2 680)
Чистая прибыль/Убыток за период					174 440	174 440
На 31 декабря 2024г.		24 815	1 241	108 579	313 869	448 504
На 01 января 2025 г.		24 815	1 241	108 579	313 869	448 504
Эмиссия ценных бумаг	17	4 963		100 322		105 285
Объявленные и оплаченные дивиденды	17				(33 605)	(33 605)
Убыток от продажи акций	17				(7 809)	(7 809)
Чистая прибыль/Убыток за период					6 867	6 867
На 31 декабря 2025 г.		29 778	1 241	208 901	279 323	519 243

ПАО «Светофор Групп» Консолидированная финансовая отчетность по МСФО за год, закончившийся 31.12.2025

1. Общая информация

Настоящая финансовая отчетность представляет собой консолидированную финансовую отчетность ПАО «СВЕТОФОР ГРУПП» (далее - «Компания») и его дочерней компании ООО «Автошкола Светофор» (далее - совместно именуемые «Группа»). Компания владеет 100% долей в уставном капитале дочерней компании, доля приобретена 02.09.2025 года за 1 000 тыс. руб.

ПАО «СВЕТОФОР ГРУПП» является крупнейшим оператором образовательных услуг по подготовке водителей.

Акции Компании включены в Сектор Роста Биржи ММВБ.

Компания имела статус резидента Фонда «Сколково» (ОРН 1120952 от 17 марта 2015 г.) за передовые разработки в области дистанционного обучения (статус прекращен 17.03.2025 г. в связи с истечением десятилетнего срока). ООО «Автошкола Светофор» является действующим резидентом Сколково.

Инновационные разработки Общества также высоко отмечены экспертами Агентства Инноваций г. Москвы, а ее продукция рекомендована к использованию городскими заказчиками (сертификат Агентства Инноваций г. Москвы № 17081703 от 17 августа 2017г.).

ПАО «Светофор Групп» создано путем преобразования ООО «ПДД.ТВ». Общество имело кредитный рейтинг ruBB+ со стабильным прогнозом от рейтингового агентства Эксперт РА до 10 апреля 2026 года, на момент выпуска отчетности рейтинг не подтвержден.

Юридический адрес компании 197348, РФ, г. Санкт-Петербург ул. Генерала Хрулева, д.13, пом. 1-Н (контакты +7 (812)640-08-09; finance@svetoforgroup.ru).

ИНН 7814693830; КПП 781401001; ОГРН 1177847196141, Компания зарегистрирована 05.06.2017г Межрайонной инспекцией Федеральной налоговой службы №15 по Санкт-Петербургу.

Средняя численность сотрудников за 2025 год составила 24 чел. (за 2024 – 22 чел.).

У Группы отсутствует бенефициарный владелец в соответствии с положениями Федерального закона от 07.08.2001 г. №115-ФЗ «О противодействии легализации (отмыванию) доходов, полученных преступным путем, и финансированию терроризма», поскольку у Компании отсутствуют акционеры – физические лица (включая косвенное и не прямое владение), владеющие более чем 25% акционерного капитала.

Компания является публичной компанией, ценные бумаги которой допущены к обращению на Московской бирже и раскрывает информацию в соответствии с законодательством Российской Федерации о ценных бумагах. В соответствии с п.2 ст.6.1, пп.2 п.1 ст.7 Федерального закона №115-ФЗ идентификация бенефициарных владельцев не проводится в отношении эмитентов ценных бумаг, допущенных к организованным торгам, которые раскрывают информацию в соответствии с законодательством Российской Федерации о ценных бумагах.

Группа признает бенефициарным владельцем генерального директора (члена совета директоров) Догаева Артема Викторовича.

Компания не имеет обособленных структурных подразделений.

ПАО «Светофор Групп» Консолидированная финансовая отчетность по МСФО за год, закончившийся 31.12.2025

Экономическая среда

В 2025 году конфликт на Украине и вызванное им усиление геополитической напряженности серьезно повлияли на экономику России. Европейский союз, США и другие страны продолжали вводить санкции против российских государственных и коммерческих организаций, банков, физических лиц и отдельных отраслей экономики. Ограничения касались денежных операций, блокировок счетов в иностранных банках, выплат по еврооблигациям РФ и российских компаний.

Некоторые международные компании приостановили деятельность в России или прекратили поставки продукции. Это вызвало волатильность на фондовых и валютных рынках. В ответ Россия ввела временные экономические меры, включая запрет на займы нерезидентам в иностранной валюте, ограничения на зачисление иностранной валюты на счета в зарубежных банках, выплаты по ценным бумагам иностранным инвесторам и заключение сделок с лицами из ряда иностранных государств.

В ответ на растущее давление на российскую экономику Правительством Российской Федерации и Центральным Банком Российской Федерации введены контрсанкции, меры валютного контроля и иные специальные экономические меры по обеспечению безопасности и устойчивости российской экономики, финансового сектора и граждан.

Введение и последующее усиление санкций повлекло за собой увеличение экономической неопределенности, в том числе снижение ликвидности и большую волатильность на рынках капитала, изменчивость курса российского рубля, сокращение объема иностранных и внутренних прямых инвестиций, сложности в осуществлении выплат для российских эмитентов еврооблигаций, а также существенное снижение доступности источников долгового финансирования.

Помимо этого, российские компании практически лишены доступа к международному фондовому рынку, рынку заемного капитала и иным возможностям развития, что может привести к усилению их зависимости от государственной поддержки.

В условиях ограничения доступа зарубежных поставщиков к российскому рынку программного обеспечения, многократно возрос спрос на решения отечественных разработчиков. Одновременно с этим российская ИТ-отрасль получает всесторонние меры государственной поддержки, которые способствуют динамичному росту отрасли.

Данные обстоятельства могут значительно повлиять на результаты деятельности и финансовое состояние Группы в будущем. Сейчас сложно точно предсказать, каким именно будет это влияние. Будущая экономическая ситуация и изменения в законодательстве могут отличаться от текущих прогнозов руководства. Снижение реальных доходов населения в России, уменьшение ликвидности и рентабельности компаний, а также рост числа банкротств могут ослабить способность заемщиков погашать долги перед Группой.

При оценке обесценения активов Группа учитывает текущую макроэкономическую обстановку.

Группа продолжает анализировать влияние этих событий на свою деятельность, финансовое положение и результаты.

2. Принципы составления финансовой отчетности

(а) Основа подготовки финансовой отчетности

Данная консолидированная финансовая отчетность по состоянию на 31 декабря 2025 года является впервые подготовленной в соответствии с Международными стандартами финансовой отчетности (далее – «МСФО»). 01 января 2024/31 декабря 2023 года является датой, начиная с которой Группа применяет МСФО.

Настоящая консолидированная финансовая отчетность основана на учетных данных Компании и её дочерних структур, сформирована в соответствии с МСФО.

(б) Первое применение МСФО

Данная консолидированная финансовая отчетность за год, закончившийся 31 декабря 2025 года подготовлена Группой впервые с применением требований международных стандартов финансовой отчетности в соответствие с МСФО (IAS) 1 «Первое применение МСФО».

ПАО «Светофор Групп» Консолидированная финансовая отчетность по МСФО за год, закончившийся 31.12.2025

У Группы не было существенных корректировок прибыли отчетного периода за 2024 год, а также капитала состоянию на 31 Декабря 2024 и 31 декабря 2023 года по российским стандартам бухгалтерского учета (РСБУ) и МСФО.

(с) Принципы оценки финансовых показателей

Прилагаемая консолидированная финансовая отчетность подготовлена в соответствии с принципом по исторической стоимости, за исключением инвестиционной собственности, оцениваемой по справедливой стоимости и финансовых активов, оцениваемых по справедливой стоимости.

Российский рубль является валютой представления данных настоящей консолидированной финансовой отчетности. Все данные финансовой отчетности были округлены с точностью до целых тысяч рублей.

3. Краткий обзор основных положений учетной политики

Далее изложены основные принципы учетной политики, последовательно применяемые при составлении настоящей финансовой отчетности.

(а) Оценка справедливой стоимости

Все активы и обязательства, справедливая стоимость которых оценивается или раскрывается в консолидированной финансовой отчетности, классифицируются в рамках описанной ниже иерархии источников справедливой стоимости на основании исходных данных самого нижнего уровня, которые являются значимыми для оценки справедливой стоимости в целом:

- уровень 1 - рыночные котировки цен на активном рынке по идентичным активам или обязательствам (без каких-либо корректировок);
- уровень 2 - модели оценки, в которых существенные для оценки справедливой стоимости исходные данные, относящиеся к наиболее низкому уровню иерархии, являются прямо или косвенно наблюдаемыми на рынке;
- уровень 3 - модели оценки, в которых существенные для оценки справедливой стоимости исходные данные, относящиеся к наиболее низкому уровню иерархии, не являются наблюдаемыми на рынке.

(b) Классификация активов и обязательств на оборотные /краткосрочные и внеоборотные/долгосрочные

В консолидированном отчете о финансовом положении Группа представляет активы и обязательства на основе их классификации на оборотные / краткосрочные и внеоборотные / долгосрочные.

(с) Уставный капитал

Уставный капитал Группы представлен акционерным капиталом Компании. Уставный капитал состоит из 84,6327% номинальные держатели акций (АО НКО «НРД») и акционеров физических лиц 15,3673%.

(d) Дивиденды

Дивиденды признаются как обязательства и вычитаются из суммы капитала на отчетную дату только в том случае, если они были объявлены до отчетной даты включительно. Информация о дивидендах раскрывается в примечаниях к консолидированной финансовой отчетности, если они были объявлены после отчетной даты, но до даты утверждения консолидированной финансовой отчетности.

(е) Прибыль на акцию

Базовая прибыль на акцию рассчитывается путем деления чистой прибыли, подлежащей распределению среди держателей обыкновенных акций Компании, на средневзвешенное количество обыкновенных акций, находящихся в обращении в течение отчетного периода. Разводненная прибыль на акцию рассчитывается путем корректировки величины чистой прибыли, подлежащей распределению среди держателей обыкновенных акций Компании, и средневзвешенного количества обыкновенных акций в обращении на разводняющий эффект всех потенциальных обыкновенных акций, к которым относятся опционы на акции, предоставленные работникам.

(f) Выручка

Выручка представляет собой доход, возникающий в ходе обычной деятельности Группы. Выручка признается по цене сделки. Цена сделки – это сумма возмещения, на которую Группа рассчитывает получить право в

ПАО «Светофор Групп» Консолидированная финансовая отчетность по МСФО за год, закончившийся 31.12.2025

обмен на передачу контроля над обещанными товарами или услугами покупателю, за исключением сумм, полученных от имени третьих сторон. Выручка отражается за вычетом налога на добавленную стоимость, возвратов, уступок и скидок.

Группа определяет свои договоры с клиентами и все обязательства к исполнению по договору. Затем определяет цену сделки и распределяет цену сделки между обязательствами к исполнению по договорам с клиентами, признавая выручку в момент или по мере выполнения своих обязательств к исполнению.

Группа получает выручку в основном от услуг по предоставлению доступа к образовательной ИТ-платформе и подготовке водителей транспортных средств категории В и иных категорий. Выручка по услугам признается в отчетности в том периоде на момент оказания соответствующих услуг.

(g) Налоги

Текущий налог на прибыль

Налоговые активы и обязательства по текущему налогу на прибыль за текущие и предыдущие периоды оцениваются по сумме, предполагаемой к возмещению от налоговых органов или к уплате налоговым органам.

(h) Пенсии и прочие вознаграждения работникам по окончании трудовой деятельности

Группа не имеет пенсионных планов с установленными выплатами.

f) Финансовые инструменты - первоначальное признание и последующая оценка

Финансовые активы

Финансовые активы при первоначальном признании классифицируются как оцениваемые впоследствии по амортизированной стоимости.

Финансовый актив оценивается по амортизированной стоимости, если выполняются оба следующих условия:

- финансовый актив удерживается в рамках бизнес-модели, целью которой является удержание финансовых активов для получения предусмотренных договором денежных потоков, и
- договорные условия финансового актива обуславливают получение в указанные даты денежных потоков, являющихся исключительно платежами в счет основной суммы долга и процентов на непогашенную часть основной суммы долга.

Финансовый актив оценивается по справедливой стоимости через прочий совокупный доход, если выполняются оба следующих условия:

- финансовый актив удерживается в рамках бизнес-модели, цель которой достигается как путем получения предусмотренных договором денежных потоков, так и путем продажи финансовых активов, и
- договорные условия финансового актива обуславливают получение в указанные даты денежных потоков, являющихся исключительно платежами в счет основной суммы долга и процентов на непогашенную часть основной суммы долга.

Признание финансового актива

Группа первоначально признает в качестве финансового актива займы и дебиторскую задолженность на дату их возникновения, а долговые ценные бумаги – на дату их приобретения. Первоначальное признание всех прочих финансовых активов осуществляется на дату заключения сделки, в результате которой Группа становится стороной договора.

Прекращение признания

Финансовый актив (или - где применимо - часть финансового актива или часть группы аналогичных финансовых активов) прекращает признаваться (т. е. исключается из отчета о финансовом положении), если:

- срок действия прав на получение денежных потоков от актива истек; либо
- Группа передала свои права на получение денежных потоков от актива либо взяла на себя обязательство по выплате третьей стороне получаемых денежных потоков в полном объеме и без существенной задержки по «транзитному» соглашению; и либо (а) Группа передала практически все

ПАО «Светофор Групп» Консолидированная финансовая отчетность по МСФО за год, закончившийся 31.12.2025

риски и выгоды от актива, либо (б) Группа не передала, но и не сохраняет за собой практически все риски и выгоды от актива, но передала контроль над данным активом.

Обесценение финансовых активов

Группа признает оценочный резерв под ожидаемые кредитные убытки (ОКУ) в отношении всех долговых инструментов, оцениваемых не по справедливой стоимости через прибыль или убыток. ОКУ рассчитываются на основе разницы между денежными потоками, причитающимися в соответствии с договором, и всеми денежными потоками, которые Группа ожидает получить, дисконтированными с использованием первоначальной эффективной процентной ставки или ее приблизительного значения. Ожидаемые денежные потоки включают денежные потоки от продажи удерживаемого обеспечения или от других механизмов повышения кредитного качества, которые являются неотъемлемой частью договорных условий.

ОКУ признаются в два этапа. В случае финансовых инструментов, по которым с момента их первоначального признания кредитный риск значительно не увеличился, создается оценочный резерв под убытки в отношении кредитных убытков, которые могут возникнуть вследствие дефолтов, возможных в течение следующих 12 месяцев (12-месячные ожидаемые кредитные убытки). Для финансовых инструментов, по которым с момента первоначального признания кредитный риск увеличился значительно, создается оценочный резерв под убытки в отношении кредитных убытков, ожидаемых в течение оставшегося срока действия этого финансового инструмента, независимо от сроков наступления дефолта (ожидаемые кредитные убытки за весь срок).

В отношении дебиторской задолженности Группа применяет упрощенный подход по оценке ОКУ, который предусматривает начисление резерва под убытки в сумме, равной ожидаемым кредитным убыткам за весь срок. ОКУ представляют собой расчетную оценку кредитных убытков на протяжении ожидаемого срока действия финансового инструмента, взвешенных по степени вероятности наступления дефолта. Поскольку ОКУ учитывают сумму и сроки выплат, кредитный убыток также возникает, если Группа ожидает получить всю сумму в полном объеме, но позже, чем предусмотрено договором.

Группа рассчитывает ОКУ способом, который отражает:

- временную стоимость денег и
- обоснованную и подтверждаемую информацию о прошлых событиях, текущих условиях и прогнозируемых будущих экономических условиях, доступную на отчетную дату без чрезмерных затрат или усилий;

Положительные изменения в величине ожидаемых кредитных убытков признаются как прибыль от обесценения, даже если сумма этих изменений превышает сумму, ранее признанную в составе прибыли или убытка как убыток от обесценения.

Резерв ожидаемых кредитных убытков по облигациям и дебиторской задолженности формируется на индивидуальной основе исходя из понимания финансового состояния контрагента и сложившейся практики оплаты с их стороны.

Финансовые обязательства

Первоначальное признание и оценка

Финансовые обязательства классифицируются при первоначальном признании соответственно, как финансовые обязательства, оцениваемые по справедливой стоимости через прибыль или убыток, кредиты и займы, кредиторская задолженность.

Все финансовые обязательства первоначально признаются по справедливой стоимости, за вычетом (в случае кредитов, займов и кредиторской задолженности) непосредственно относящихся к ним затрат по сделке.

Финансовые обязательства Группы включают торговую и прочую кредиторскую задолженность, кредиты и прочие займы.

(г) Основные средства

Основные средства учитываются по стоимости приобретения за вычетом, накопленного амортизации и накопленных убытков от обесценения. Расходы по текущему ремонту и техническому обслуживанию учитываются за счет источника приобретения основного средств. Расходы по замене крупных компонентов

ПАО «Светофор Групп» Консолидированная финансовая отчетность по МСФО за год, закончившийся 31.12.2025

основных средств капитализируются с последующим списанием замененного компонента.

Доходы или расходы от выбытия определяются путем сравнения суммы выручки от продажи и текущей стоимости и включаются в состав прибылей и убытков, если объект основных средств приобретен за счет коммерческой деятельности.

Амортизация рассчитывается линейным методом в течение следующих оценочных сроков полезного использования активов:

- Машины и оборудование (кроме офисного) от 2 до 10 лет;
- Офисное оборудование от 2 до 10 лет;
- Другие виды основных средств от 2 до 15 лет;

Ликвидационная стоимость, сроки полезного использования и методы начисления амортизации активов анализируются в конце каждого финансового года и соответствующим образом корректируются по мере необходимости

Группа учитывает в составе основных средств объекты стоимостью свыше 100 тыс. руб.

(h) Нематериальные активы

Нематериальные активы Группы представлены программными продуктами, созданными самой Группой, а также приобретенными нематериальными активами.

Нематериальные активы, созданные Группой

Стадия исследования

На стадии исследования Группа проводит новые запланированные исследования, предпринимаемые с целью получения новых научных или технических знаний. Затраты на осуществление стадии исследования в рамках внутреннего проекта подлежат признанию в качестве расходов в момент их возникновения, поскольку Группа еще не может продемонстрировать наличие нематериального актива, который будет приносить вероятные будущие экономические выгоды. На стадии исследования Группа разрабатывает требования к функциональности ИТ-продуктов.

Затраты на исследовательскую деятельность, предпринятую с целью анализа рынка, подтверждения идеи и ее экономическое и техническое обоснование признаются Группой в составе прибыли или убытка за период в момент возникновения.

Стадия разработки

Разработка представляет собой применение результатов исследований или иных знаний при планировании или проектировании производства новых или существенно улучшенных программных продуктов до начала их коммерческого производства или использования.

Группа начинает капитализировать нематериальные активы, являющиеся результатом разработки, когда может продемонстрировать все перечисленное ниже:

- техническую осуществимость завершения разработки нематериального актива и доведение его до состояния, пригодного для использования или продажи;
- намерение завершить разработку нематериального актива и использовать или продать его;
- способность использовать или продать нематериальный актив;
- предполагаемый способ извлечения вероятных будущих экономических выгод;
- способность продемонстрировать наличие рынка сбыта для продукта, получаемого от использования нематериального актива, или самого нематериального актива, или же, если этот актив предназначен для внутреннего использования самой организацией, полезность такого нематериального актива;
- наличие достаточных технических, финансовых и прочих ресурсов для завершения процесса разработки, использования или продажи нематериального актива;
- способность надежно оценить затраты, относящиеся к нематериальному активу в процессе его разработки.

Затраты на нематериальные активы, которые первоначально были признаны в качестве расходов,

ПАО «Светофор Групп» Консолидированная финансовая отчетность по МСФО за год, закончившийся 31.12.2025

впоследствии не могут быть признаны в составе себестоимости нематериального актива.

В себестоимость самостоятельно созданного нематериального актива включаются все прямые затраты, необходимые для создания, производства и подготовки этого актива к использованию в соответствии с намерениями руководства. Амортизация рассчитывается линейным методом. Группа определяет срок полезного использования на основе как внутренних, так и внешних источников информации следующим образом:

- Образовательное ПО 5-15 лет;
- Учебные материалы 1-5 лет
- Товарные знаки 2-12 лет

Периоды и методы амортизации нематериальных активов с конечным сроком полезного использования пересматриваются, как минимум, в конце каждого отчетного года.

Объединения бизнесов Группа учитывает методом приобретения. При этом стоимость приобретения складывается из переданного возмещения — оно оценивается по справедливой стоимости на дату приобретения — и неконтролирующих долей участия в объекте. Для каждого такого объединения Группа сама решает, как именно оценивать эти неконтролирующие доли: либо по справедливой стоимости, либо исходя из их пропорциональной части в идентифицируемых чистых активах объекта приобретения.

(i) Гудвилл

Все затраты, которые связаны с приобретением доли в дочерней компании, сразу относят к административным расходам — в тот момент, когда они фактически понесены. Покупка долей в уставном капитале считается приобретением бизнеса, если совокупность полученных активов и видов деятельности включает в себя одновременно вклад и принципиально значимый процесс. Они вместе должны заметно способствовать созданию отдачи. При этом процесс признают принципиально значимым, если без него невозможно продолжать получать отдачу, а вклад либо уникален и редок, либо его замена потребует больших затрат, усилий или приведёт к задержкам в работе.

Когда бизнес приобретен, Группа классифицирует полученные финансовые активы и принятые обязательства — с учетом условий договора, экономической ситуации и обстоятельств на дату сделки. В том числе анализируется, есть ли в основных договорах встроенные производные инструменты, которые нужно выделить отдельно.

Гудвилл при признании оценивается по первоначальной стоимости, определяется как превышение суммы переданного возмещения, признанных неконтролирующих долей участия и ранее принадлежавших покупателю долей над суммой чистых идентифицируемых активов, которые приобрела Группа, и принятых ею обязательств. Если справедливая стоимость приобретенных чистых активов оказывается выше, чем переданное возмещение после тщательной проверки разница признается доходом и отражается в составе прибыли или убытка.

В дальнейшем гудвилл учитывается по первоначальной стоимости за вычетом накопленных убытков от обесценения. Гудвилл тестируется на обесценение не реже чем раз в год, на каждую отчетную дату, его распределяют по единицам, генерирующим денежные средства (ЕГДС), — с даты приобретения дочерней компании. Распределение идёт по тем ЕГДС, которые должны получить выгоду от объединения, независимо от того, связаны ли с ними другие активы или обязательства приобретённой компании.

Если часть такой ЕГДС выбывает, то гудвилл, который к ней относится, включают в балансовую стоимость этой деятельности — чтобы правильно определить прибыль или убыток от выбытия. В таких случаях выбывший гудвилл оценивают исходя из соотношения стоимости выбывшей части и стоимости оставшейся части генерирующей единицы.

(j) Аренда

Ниже представлены основные положения учетной политики Группы в рамках применения МСФО (IFRS) 16:

Активы в форме права пользования

Группа признает активы в форме права пользования на дату начала аренды (т. е. дату, на которую базовый

актив становится доступным для использования). Активы в форме права пользования оцениваются по первоначальной стоимости, за вычетом накопленной амортизации и накопленных убытков от обесценения, с корректировкой на переоценку обязательств по аренде. Первоначальная стоимость актива в форме права пользования включает величину признанных обязательств по аренде, понесенные первоначальные прямые затраты и арендные платежи, произведенные на дату начала аренды или до такой даты за вычетом полученных стимулирующих платежей по аренде. Если у Группы отсутствует достаточная уверенность в том, что она получит право собственности на арендованный актив в конце срока аренды, признанный актив в форме права пользования амортизируется линейным методом на протяжении более короткого из следующих периодов: предполагаемый срок полезного использования актива или срок аренды. Активы в форме права пользования проверяются на предмет обесценения.

Обязательства по аренде

На дату начала аренды Группа признает обязательства по аренде, которые оцениваются по приведенной стоимости арендных платежей, которые должны быть осуществлены в течение срока аренды. Арендные платежи включают фиксированные платежи за вычетом любых стимулирующих платежей по аренде к получению, переменные арендные платежи, которые зависят от индекса или ставки, и суммы, которые, как ожидается, будут уплачены по гарантиям ликвидационной стоимости. Арендные платежи также включают выплаты штрафов за прекращение аренды, если срок аренды отражает потенциальное исполнение Группой опциона на прекращение аренды. Переменные арендные платежи, которые не зависят от индекса или ставки, признаются в качестве расходов в том периоде, в котором наступает событие или условие, приводящее к осуществлению таких платежей.

Арендные платежи дисконтируются с использованием процентной ставки, заложенной в договоре аренды, если такая ставка может быть легко определена. Если такая ставка не может быть легко определена, используется ставка привлечения дополнительных заемных средств арендатором. После даты начала аренды величина обязательств по аренде увеличивается для отражения начисления процентов и уменьшается для отражения осуществленных арендных платежей. Кроме того, в случае модификации, изменения срока аренды, изменения по существу фиксированных арендных платежей Группа производит переоценку балансовой стоимости обязательства по аренде.

(к) Денежные средства и их эквиваленты

Денежные средства включают денежные средства в банках, на брокерских счетах и наличные денежные средства. Денежные эквиваленты включают все высоколиквидные финансовые вложения со сроком погашения не более трех месяцев с даты их выпуска.

(л) Резервы, условные обязательства и условные активы

Резервы

Резервы признаются, если Группа вследствие определенного события в прошлом имеет юридические или добровольно принятые на себя обязательства, для урегулирования которых с большой степенью вероятности потребуется отток ресурсов, заключающих в себе будущие экономические выгоды, и которые можно оценить с достаточной степенью надежности. Если влияние временной стоимости денег является значительным, резервы рассчитываются путем дисконтирования ожидаемых будущих денежных потоков по ставке до налогообложения, отражающей текущую рыночную оценку временной стоимости денег и, если применимо, специфические риски, связанные с обязательством. При применении дисконтирования увеличение резерва, происходящее в связи с течением времени, признается как финансовые расходы.

В тех случаях, когда Группа ожидает возмещения всех или части резервов, сумма возмещения отражается как отдельный актив, но только при условии, что получение такого возмещения практически не вызывает сомнений.

Расходы, связанные со всеми резервами, представлены в отчете о совокупном доходе за вычетом всех возмещений.

Условные обязательства

Условные обязательства не отражаются в консолидированной финансовой отчетности. Данные о таких

ПАО «Светофор Групп» Консолидированная финансовая отчетность по МСФО за год, закончившийся 31.12.2025

обязательства раскрываются в примечаниях к консолидированной финансовой отчетности за исключением случаев, когда вероятность уменьшения экономических выгод в будущем невелика. Условные активы не отражаются в консолидированной финансовой отчетности. В случае если существует значительная вероятность получения экономических выгод, связанных с такими активами, данные об указанных активах раскрываются в примечаниях к консолидированной финансовой отчетности.

(m) События после отчетной даты

Это события после окончания отчетного периода, до утверждения отчетности.

Группа корректирует показатели консолидированной финансовой отчетности в случае, если события после отчетной даты, требующие корректировки показателей консолидируемой финансовой отчетности, связаны с подтверждением или опровержением обстоятельств, существовавших на отчетную дату, а также оценок и суждений руководства, произведенных в условиях неопределенности и неполноты информации по состоянию на отчетную дату.

Если не корректирующие события, произошедшие после отчетной даты, носят существенный характер, то нераскрытие информации о них может повлиять на экономические решения пользователей, принимаемые на основе данной консолидируемой финансовой отчетности. Соответственно, Группа раскрывает характер таких событий и оценку их финансовых последствий или констатирует невозможность такой оценки для каждой существенной категории не корректирующих событий, произошедших после отчетной даты.

4. Существенные учетные суждения, оценки и допущения

Подготовка консолидируемой финансовой отчетности Группы требует от ее руководства вынесения суждений и определения оценочных значений и допущений на конец отчетного периода, которые влияют на представляемые в отчетности суммы выручки, расходов, активов и обязательств, а также на раскрытие информации об условных обязательствах за отчетный период. Однако неопределенность в отношении этих допущений и оценочных значений может привести к результатам, которые могут потребовать в будущем существенных корректировок к балансовой стоимости актива или обязательства, в отношении которых принимаются подобные допущения и оценки.

(d) Освобождение от уплаты НДС и применение ставки 0% по налогу на прибыль

С 17 марта 2025 года Компания утратила право на льготы как участник Сколково и является плательщиком налога на прибыль и НДС, объект налогообложения по налогу на имущество отсутствует.

В 2025 году Компания пользовалась льготами по уплате налогов как аккредитованная ИТ-компания:

- ставка по налогу на прибыль 5%;
- освобождение от исполнения обязанностей налогоплательщика по налогу на добавленную стоимость на услуги доступа к платформе по обучению водителей, т.к. программное обеспечение внесено в реестр отечественного ПО, на остальные услуги -20%;
- пониженный тариф страховых взносов: с 31.03.2023 года тариф 7,6 % - Компания является аккредитованной ИТ-компанией

Дочерняя компания является резидентом Сколково, что освобождает ее от уплаты налога на прибыль и НДС, тариф страховых взносов составляет 7,6%.

(e) Допущение о непрерывности деятельности

Настоящая консолидированная финансовая отчетность подготовлена исходя из допущения о том, что Группа будет продолжать свою деятельность в обозримом будущем. В соответствии с допущением о непрерывности деятельности активы и обязательства учитываются исходя из того, что Группа будет в состоянии реализовывать свои активы и выполнять свои обязательства в ходе обычной деятельности.

Допущения и оценки, связанные с неопределенностью, в отношении которых существует значительный риск возникновения существенных корректировок данных консолидированной финансовой отчетности за год, закончившийся 31 декабря 2025 года, раскрыты в примечаниях:

ПАО «Светофор Групп» Консолидированная финансовая отчетность по МСФО за год, закончившийся 31.12.2025

Руководство Группы исходит из того, что допущение о непрерывности деятельности при подготовке и представлении настоящей консолидированной финансовой отчетности применяется правомерно и последовательно.

5. Новые интерпретации и стандарты бухгалтерского учета

При составлении консолидированной финансовой отчетности Группа применяла все стандарты МСФО (IFRS), а также изменения к ним и их интерпретации, которые вступили в силу с 1 января 2025 года и имеют отношение к ее деятельности.

Новые и пересмотренные МСФО - выпущенные, но еще не вступившие в силу

Группа не осуществляла досрочный переход на новые и измененные стандарты при подготовке данной консолидированной финансовой отчетности.

МСФО (IFRS) 18 «Представление и раскрытие информации в финансовой отчетности».

МСФО (IFRS) 18 заменит МСФО (IAS) 1 «Представление финансовой отчетности» и будет применяться в отношении годовых периодов, начинающихся 1 января 2027 года или после этой даты. Новый стандарт вводит следующие ключевые новые требования:

- Компании обязаны классифицировать все доходы и расходы по пяти категориям в отчете о прибылях и убытках, а именно по категориям операционная, инвестиционная, финансовая и прекращенная деятельности, а также налога на прибыль. Компании также должны представлять промежуточный итог по операционной прибыли, который был определен согласно новым требованиям. Чистая прибыль компаний не изменится.
- Определяемые руководством показатели результатов деятельности (показатели ОРРД) раскрываются в отдельном примечании к финансовой отчетности.
- В стандарте содержится расширенное руководство по агрегированию и дезагрегированию информации в финансовой отчетности.
- Все компании обязаны использовать промежуточный итог операционной прибыли в качестве отправной точки для составления отчета о движении денежных средств и дополнительных раскрытий, требуемых для ОРРД.

Изменения МСФО (IFRS) 9 и МСФО (IFRS) 7, касающиеся классификации и оценки финансовых инструментов, как ожидается, не окажут значительного влияния на консолидированную финансовую отчетность Группы.

ПАО «Светофор Групп» Консолидированная финансовая отчетность по МСФО за год, закончившийся 31.12.2025

6. Основные средства

	Классы	Студии для онлайн вещания	Машины и оборудование (кроме офисного)	Офисное оборудование	Капитальные вложения	Итого
<i>Первоначальная стоимость</i>						
На 31.12.2023	11 684	61 532	1 011	79	-	95 417
Поступление	-	-	-	-	4 795	4 795
Выбытие	-	-	(1 011)	(79)	(4 532)	(26 733)
На 31.12.2024	11 684	61 532	-	-	263	73 479
Поступление	-	-	-	470	-	470
Выбытие	(10 018)	-	-	-	(263)	(10 281)
На 31.12.2025	1 667	61 532	-	470	-	63 669
<i>Накопленная амортизация</i>						
На 31.12.2023	(10 673)	(12 074)	(864)	(79)	-	(27 369)
Начисленная амортизация	(328)	(4 462)	(141)	-	-	(8 999)
Выбытия	-	-	1 005	79	-	8 831
На 31.12.2024	(11 001)	(16 537)	-	-	-	(27 538)
Начисленная амортизация	-	(4 790)	-	(122)	-	(4 912)
Выбытия	10 018	-	-	-	-	10 018
На 31.12.2025	(984)	(21 327)	-	(122)	-	(22 432)
<i>Балансовая стоимость:</i>						
На 31.12.2023	1 011	49 457	146	-	-	68 048
На 31.12.2024	683	44 995	-	-	263	45 941
На 31.12.2025	683	40 205	-	349	-	41 237

7. Активы в форме права пользования

Для своей деятельности Группа арендует помещения, по которым признано право пользования активом:

	на 31.12.2025	на 31.12.2024	на 31.12.2023
Активы в форме права пользования			
Активы в форме права пользования - первоначальная стоимость	68 913	64 921	60 389
Активы в форме права пользования - накопленная амортизация	(41 614)	(30 060)	(18 878)
Итого:	27 300	34 861	41 511

По договору лизинга Группой приобретен трактор, основная часть аренды представляет собой аренду офисов и классов для проведения занятий, сроком на 6 лет.

8. Нематериальные активы

	Учебные материалы	Образовательное ПО	Товарный знак	Капитальные вложения	Итого
<i>Первоначальная стоимость</i>					
На 31.12.2023	118 211	320 482	-	-	438 693
Поступление	144 660	6 699	22 013	-	173 372
Выбытие	-	-	-	-	-
На 31.12.2024	262 871	327 181	22 013	-	612 065
Поступление	28 000	10 215	-	312 447	350 662
Выбытие	(63 200)	(114 269)	-	(37 297)	(214 766)
На 31.12.2025	227 671	223 127	22 013	275 150	747 961
<i>Накопленная амортизация и убытки от обесценения</i>					
На 31.12.2023	(76 811)	(238 674)	-	-	(315 485)
Начисленная амортизация	(6 805)	(10 005)	(757)	-	(17 567)
Выбытия	-	-	-	-	-
На 31.12.2024	(83 616)	(248 680)	(757)	-	(333 053)
Начисленная амортизация	(35 737)	(14 506)	(825)	-	(51 069)
Выбытия	63 200	114 269	-	-	177 469
На 31.12.2025	(56 154)	(148 916)	(1 582)	-	(206 652)
<i>Балансовая стоимость:</i>					
На 31.12.2023	41 400	81 808	-	-	123 208
На 31.12.2024	179 254	78 502	21 256	-	279 012
На 31.12.2025	171 517	74 211	20 430	275 150	541 309

В 2024 году по заказу Группы созданы аудиовизуальные произведения (видеофильмы), содержащие обучающие материалы для водителей транспортных средств различных категорий. Видеофильмы приняты к учету в качестве нематериальных активов на общую сумму 144 660 тыс. руб., срок полезного использования установлен 5 лет.

В 2025 году по заказу Группы созданы образовательные саммари лекции для будущих водителей транспортных средств различных категорий. Саммари лекции приняты к учету в качестве нематериальных активов на общую сумму 28 000 тыс. руб., срок полезного использования установлен 5 лет.

В рамках консолидированной группы Компания приобрела незавершенные вложения в НМА, которые отвечают критериям необходимым для капитализации, в рамках основной деятельности по обучению водителей:

- АПК для проведения теоретических занятий по подготовке водителей ТС кат.А-В в формате VR
- АПК для проведения теоретических занятий по подготовке водителей ТС кат.СD в формате VR
- Виртуальный преподаватель на базе технологий ИИ и VR

А также в рамках нового направления деятельности в сфере медицинского образования:

- ИИ-система виртуального преподавателя по ГЭРБ для медицинского персонала и физических лиц

Находящиеся в стадии доработки саммари лекции и модернизация программных продуктов отражены в составе капитальных вложений в сумме 60 000 тыс. руб.

По состоянию 31.12.2025 проведена проверка на обесценение НМА, признаки обесценения не выявлены.

9. Гудвилл

В результате приобретения дочерней компании Группой был признан гудвилл 50 871 тыс. руб.

Данная сделка была обусловлена следующими обстоятельствами:

ПАО «Светофор Групп» Консолидированная финансовая отчетность по МСФО за год, закончившийся 31.12.2025

- утрата статуса резидента Фонда «Сколково»: 17 марта 2025 года истек десятилетний срок действия статуса резидента Фонда «Сколково» (ОПН 1120952 от 17.03.2015), что повлекло прекращение соответствующих налоговых льгот;
- получение статуса Сколково дочерней компанией: ООО «Автошкола Светофор» получило статус резидента Фонда «Сколково», что позволило сохранить налоговые преференции на уровне группы;
- перенос операционной деятельности: основная операционная деятельность по оказанию образовательных услуг была поэтапно передана в ООО «Автошкола Светофор»;
- освоение нового направления деятельности в области создания программного обеспечения для подготовки медицинского персонала.

При этом ПАО «Светофор Групп» сохранило статус аккредитованной IT-компании, статус компании МТК, а также регистрацию программного обеспечения в реестре отечественного ПО, что позволяет пользоваться льготной ставкой по налогу на прибыль (5%) и освобождением от НДС на предоставление доступа к ПО.

ООО «Автошкола Светофор». На момент приобретения имела отрицательные чистые активы, которые сформированы следующим образом:

	02.09.2025
АКТИВЫ	
Внеоборотные активы	
Основные средства	10
Нематериальные активы	40 400
Итого внеоборотных активов	40 410
Оборотные активы	
Запасы	15
Дебиторская задолженность	67 300
Денежные средства и их эквиваленты	1 975
Итого оборотных активов	69 290
ИТОГО АКТИВОВ	109 700
КАПИТАЛ И ОБЯЗАТЕЛЬСТВА	
Акционерный капитал	20
Нераспределенная прибыль	(49 891)
Итого капитала	(49 871)
Долгосрочные обязательства	-
Итого долгосрочных обязательств	-
Краткосрочные обязательства	
Кредиторская задолженность	159 403
Налоги и сборы, кроме налога на прибыль к уплате	168
Итого краткосрочных обязательств	159 571
ИТОГО КАПИТАЛА И ОБЯЗАТЕЛЬСТВ	109 701

Сумма, уплаченная ПАО «Светофор Групп», составила 1 000 тыс. руб., таким образом, в консолидированной финансовой отчетной отражен Гудвилл в размере 50 871 тыс. руб.

	за 8 мес. 2025	за 4 мес. 2025
Выручка	98 627	175 163
Прочие операционные доходы	-	-
Операционные доходы	98 627	175 163
Себестоимость	(126 899)	(171 119)

ПАО «Светофор Групп» Консолидированная финансовая отчетность по МСФО за год, закончившийся 31.12.2025

Коммерческие расходы	(343)	(1 547)
Расходы на оплату труда	-	-
Общие и административные расходы	(6 718)	(4 619)
Прочие доходы и расходы	(19 604)	(1 242)
Операционные расходы	(153 564)	(178 527)
Прибыль от операционной деятельности	(54 937)	(3 363)
Прочие Финансовые доходы	-	-
Прочие Финансовые расходы	-	-
Прибыль до налогообложения	(54 937)	(3 363)
Расходы по налогу на прибыль	-	-
Отложенные налоги	-	-
Прибыль отчетного периода	(54 937)	(3 363)

10. Денежные средства и эквиваленты

	на 31.12.2025	на 31.12.2024	на 31.12.2023
Денежные средства и их эквиваленты	8 168	13 501	8 049
Депозиты	15 503	2 586	9 518
Итого:	23 672	16 087	17 568

11. Дебиторская задолженность

	на 31.12.2025	на 31.12.2024	на 31.12.2023
Торговая дебиторская задолженность	225 111	224 941	238 952
Прочая дебиторская задолженность	16 549	31 014	14 219
Всего дебиторской задолженности	241 660	255 955	253 171

Признаки обесценения запасов Компани в отчетном периоде отсутствовали, резерв не формировался.

12. Запасы

В составе материалов отражаются малоценные объекты как оргтехника, телефоны, принтеры, камеры, ноутбуки. В составе товаров отражено транспортное средство, предназначенное для продажи, балансовой стоимостью 14 770 тыс. руб.

Запасы, в отношении которых имеются ограничения имущественных прав, отсутствуют.

Признаки обесценения запасов Группы в отчетном периоде отсутствовали, резерв не формировался.

13. Заемные средства

	на 31.12.2025	на 31.12.2024	на 31.12.2023
Текущая часть облигационных займов	-	80 000	60 000
Долгосрочная часть облигационных займов	-	-	80 000
Всего кредитов, полученных от коммерческих банков	-	80 000	140 000

Подробная информация о выпуске биржевых облигаций серии БО-П02 (ISIN: RU000A1020W2)

Общие сведения

ПАО «Светофор Групп» Консолидированная финансовая отчетность по МСФО за год, закончившийся 31.12.2025

Вид ценных бумаг	Биржевые облигации
Форма выпуска	Бездокументарные
Тип облигаций	Процентные, неконвертируемые
Учёт прав	Централизованный
Серия	БО-П02
ISIN	RU000A1020W2
Регистрация и размещение	
Регистрирующий орган	ПАО «Московская Биржа ММВБ-РТС»
Дата регистрации отчёта об итогах выпуска	01.09.2020
Состояние выпуска	Размещение завершено
Параметры выпуска	
Количество ценных бумаг	200 000 шт.
Объём выпуска (номинальная стоимость)	200 000 000 руб.
Ставка купона	12 % годовых на весь период размещения
Купонные периоды	Всего 20 купонных периодов (квартальная выплата):
Погашение и амортизация	
Срок погашения	1820-й день с даты начала размещения
График амортизации	Частичное погашение номинала: — 10 % на 8-м купоне; — 20 % на 12-м купоне; — 30 % на 16-м купоне; — 40 % на 20-м купоне

14. Обязательства по аренде

Нежилые помещения, арендуемые для использования учебных классов, срок аренды установлен в 2 года, ставки дисконтирования 16,23%.

В 2025 году заключен договор лизинга трактора для уборки территории на срок до 21.11.2026.

В отчетном периоде Группа использовала в своей деятельности арендованные помещения для размещения офисов продаж, автодрома. Право пользования активами и обязательство по аренде по ним не признавались, так как срок аренды в отношении таких договоров не превышает 12 месяцев. Обязательство по аренде и лизингу представлено в балансе с разделением на долгосрочную и краткосрочную часть.

	на 31.12.2025	на 31.12.2024	на 31.12.2023
Аренда			
Долгосрочная часть			
Аренда помещений	5 028	4 163	1 588
Лизинг техники	303	0	-
Итого:	5 331	4 163	1 588
Краткосрочная часть			
Аренда помещений	2 422	1 877	1 381
Лизинг техники	146	0	0
Итого:	2 568	1 877	1 381

ПАО «Светофор Групп» Консолидированная финансовая отчетность по МСФО за год, закончившийся 31.12.2025

Ниже приведены сведения по изменению обязательства по аренде в разрезе договоров аренды

Договор аренды	Задолженность по арендным платежам на 01.01.2024	Новые договоры аренды/модификация	% расход по ставке дисконтирования	Погашенные арендные платежи	Задолженность по арендным платежам на 31.12.2024
Аренда помещений	2 969	4 532	774	(2 236)	6 039
Лизинг техники	-	-		-	0
Итого	2 969	4 532	774	-2 236	6 039

Договор аренды	Задолженность по арендным платежам на 01.01.2025	Новые договоры аренды/модификация	% расход по ставке дисконтирования	Погашенные арендные платежи	Задолженность по арендным платежам на 31.12.2025
Аренда помещений	6 039	3 346	955	(2 890)	7 449
Лизинг техники	0	647	16	(213)	449
Итого	6 039	3 992	970	(3 103)	7 899

15. Кредиторская задолженность

	на 31.12.2025	на 31.12.2024	на 31.12.2023
Расчеты с поставщиками и подрядчиками	(211 693)	(30 862)	(6 471)
Расчеты с персоналом	(1 181)	(1 194)	(1 363)
Расчеты с прочими поставщиками и подрядчиками	460 375	64 137	15 693
Всего Кредиторская задолженность	247 500	32 082	7 859

16. Налог на прибыль

С 17 марта 2025 года Компания утратило право на льготы как участник Сколково и является плательщиком налога на прибыль и НДС, объект налогообложения по налогу на имущество отсутствует.

В 2025 году Компания пользовалось льготами по уплате налогов как аккредитованная ИТ-компания ставка по налогу на прибыль 5%.

ООО «Автошкола Светофор» с 19.06.2025 года является резидентом Сколково и освобождено от уплаты налога на прибыль.

ПАО «Светофор Групп» Консолидированная финансовая отчетность по МСФО за год, закончившийся 31.12.2025

	за 2025 год	за 2024 год
Текущие расходы по налогу на прибыль	(161)	-
Отложенный налог	239	-
Всего расходов по налогу на прибыль за год	78	-
	за 2025 год	за 2024 год
Прибыль до налогообложения	6 789	174 440
Теоретический расход по налогу на прибыль, рассчитанный в соответствии с действующей ставкой по налогу на прибыль 5%	(339)	-
Постоянные налоговые разницы	417	-
Всего расходов по налогу на прибыль за год	78	-

	на 31.12.2025	Изменение за период	на 31.12.2024
Основные средства	(1 838)	(1 838)	
Кредиторская задолженность	(5)	(5)	-
Нематериальные активы	461	461	-
Арендные обязательства	1 475	1 475	-
Дебиторская задолженность	52	52	-
Материалы	95	95	-
	239	239	-

17. Капитал

Уставный капитал Группы составляет 29 778 000 рублей.

С учётом регистрации изменений в Едином государственном реестре юридических лиц (ЕГРЮЛ) по состоянию на 13.01.2026 общее количество акций Группы равняется 29 778 000.

Структура акций распределена следующим образом:

- количество обыкновенных именных акций — 22 333 500;
- количество привилегированных именных акций (с учётом регистрации изменений в ЕГРЮЛ от 13.01.2026) — 7 444 500.

Номинальная стоимость как обыкновенных, так и привилегированных акций составляет 1 рубль за акцию.

Форма ценных бумаг — акции.

Количество размещенных акций совпадает с общим количеством акций и составляет 29 778 000.

Информация о распределении акций среди акционеров:

- акции (доли) в собственности акционеров — государство: данные отсутствуют («—»);
- доля акционеров — государство: данные отсутствуют («—»);
- номинальные держатели акций (АО НКО «НРД»): 84,63%;
- доля акционеров — физических лиц: 15,37%.

Компания начисляла и выплачивала дивиденды в 2023-2025 годов следующим образом.

ПАО «Светофор Групп» Консолидированная финансовая отчетность по МСФО за год, закончившийся 31.12.2025

Показатель	2023 год	2024 год	2025 год
Убыток от продажи акций, отнесённый за счёт нераспределенной прибыли, тыс. руб.	-	2 679	7 809
Дивиденды к выплате (из прибыли предыдущего года), тыс. руб.	13 469	24 725	33 221
Год прибыли, из которой выплачиваются дивиденды	2022г	2023г	2024г
Дата протокола общего собрания о выплате дивидендов	03.07.2023	28.06.2024	22.12.2025
Дивиденд на 1 обыкновенную акцию, руб.	0,47	0,60	0,10
Дивиденд на 1 привилегированную акцию, руб.	1,86	4,54	4,22
Эмиссионный доход от продажи акций в составе добавочного капитала			
Показатель	2023 год	2024 год	2025 год
Эмиссионный доход, всего, тыс. руб.	1 118	82 100	100 322
В т. ч. эмиссионный доход от выпуска привилегированных акций, тыс. руб.	-	-	100 262
Эмиссионный доход от выпуска и продажи иных акций (обыкновенных и пр.), тыс. руб.	1 118	82 100	60

18. Базовая и разводненная прибыль на акцию

Базовая прибыль на акцию рассчитывается путем деления прибыли или убытка на средневзвешенное количество обыкновенных акций в обращении в течение периода. У Общества нет потенциальных разводняющих обыкновенных акций, поэтому разводненная прибыль на акцию равна базовой прибыли на акцию.

Показатель	2025 год	2024год
Базовая прибыль по МСФО, тыс. руб.	6 867	174 439
На привилегированные акции приходится 18% базовой прибыли	1 236	31 399
Средневзвешенное кол-во обыкновенных акций в обращении, шт.	22 076 174	22 229 597
Базовая прибыль, приходящаяся на одну акцию, (базовая прибыль за минусом прибыли, приходящейся на привилегированные акции /средневзвешенное кол-во акций) в руб.	0,26	6,43
Разводненная прибыль, приходящаяся на одну акцию, в руб.	0,26	6,43

19. Выручка

Структура выручки по видам представлена в таблице ниже:

	За 2025 год	За 2024 год
Выручка от реализации платных образовательных услуг	115 706	93 426
Выручка от деятельности, связанной с использованием вычислительной техники и информационных технологий	381 618	448 470
Выручка от разработки программного обеспечения	-	135 000
Прочее	608	196
Итого	497 932	677 092

Сокращение выручки в 2025 году по сравнению с 2024 годом (26%) обусловлено следующими факторами:

Макроэкономические факторы: по данным агентства «Автостат» и АЕБ, продажи новых автомобилей в Санкт-Петербурге в 2025 году снизились на 15,2%, сохраняется высокая ключевая ставка.

Между покупательной способностью на рынке автомобилей и спросом на услуги автошкол существует высокая корреляционная связь: значительная часть учеников автошкол — лица, планирующие покупку автомобиля. Когда автомобиль становится недоступным (рост цен на 20–30% из-за утильсбора + ставки автокредитов 28–35%), мотивация к обучению снижается. По оценкам участников рынка, снижение набора в автошколы крупных городов в 2025 году составило 15–25%.

Разработка программного обеспечения в 2024 году на сумму 135 000 тыс. руб. носило разовый характер, в 2025 году подобные заказы отсутствовали.

20. Себестоимость

	За 2025 год	За 2024 год
Оплата труда	(27 891)	(16 140)
Амортизация ОС, НМА, ППА	(66 486)	(33 612)
Прочее	(1 762)	(59 631)
Услуги по рамочным договорам (практическое вождение)	(49 014)	(32 132)
Аренда	(1 525)	-
Услуги по тестированию системы ДО	(70 093)	(30 555)
Услуги по сетевому договору образовательных услуг	(116 666)	(132 670)
Аренда помещений	(480)	(600)
Материальные затраты	(3 339)	(1 985)
Расходы на проведение онлайн-лекций	(4 325)	(38 750)
Расходы поддержку программных продуктов	(87 927)	(10 660)
Страховые взносы	(1 963)	(1 213)
Техническое обслуживание	(5 182)	(2 195)
Итого:	(436 653)	(360 143)

21. Общие и административные расходы

	за 2025 год	за 2024 год
Оплата труда ИТР	(9 952)	(11 198)
Страховые взносы	(758)	(672)
Амортизация	(129)	(4 137)
Аренда помещений	(600)	(132)
Материальные расходы	(708)	(12)
Юридические услуги	(2 623)	(2 206)
Консультационные услуги	(106)	(65 500)
Аудит	(385)	(310)
Техническое обслуживание	(236)	(992)
Прочие	(1 274)	(382)
Услуги связи	(648)	-
Итого:	(17 419)	(85 541)

22. Коммерческие расходы

	за 2025 год	за 2024 год
Услуги по коммерциализации и маркетингу	(1 722)	(31 411)
Рекламные услуги	(20 414)	(10 400)
Прочее	(161)	-
Итого:	(22 297)	(41 811)

23. Прочие доходы и расходы

Прочие доходы	2025 год	2024 год
Субсидии на возмещение затрат и страховых взносов	-	2 932
Реализация основных средств	-	635
Грант (Интерактивная образовательная платформа "Светофор VR")	2 000	2 000
Восстановление резерва предстоящих отпусков	497	115
Прочие доходы	57	656
Итого	2 554	6 337

Прочие расходы	2025 год	2024 год
Рейтинговые действия Эксперт РАО	(833)	(1 000)
Содержание транспорта	(899)	-
Начисление резерва предстоящих отпусков	(264)	-
Консультационные услуги	(2 126)	(1 345)
Услуги банков	(2 761)	(1 743)
Обслуживание ценных бумаг и облигаций	(4 190)	(3 099)
Прочие расходы	(744)	(543)
Итого:	(11 818)	(7 729)

24. Финансовые доходы

	2025 год	2024 год
Процентные доходы		
Проценты по депозитам	2 642	1 967
Итого:	<u>2 642</u>	<u>1 967</u>

25. Финансовые расходы

	2025 год	2024 год
Процентные расходы		
Купоны по облигациям	(7 183)	(14 958)
Проценты по аренде	(969)	(774)
Итого:	<u>(8 152)</u>	<u>(15 732)</u>

26. Условные обязательства

Налогообложение

По состоянию на отчетную дату руководство Группы полагает, что его интерпретация существующего законодательства является соответствующей и трактовка Группой налогового законодательства будет поддержана. Там, где руководство Группы полагает, что вероятно, что его трактовка не будет поддержана, соответствующие обязательства были начислены в настоящей финансовой отчетности.

Судебные разбирательства

Помимо судебных разбирательств, которые связаны обеспечением основной деятельности, Группа сталкивается с юридическими претензиями со стороны Банка России. С 2025 года Группа выступала истцом по административным правоотношениям, ответчиком является Банк России, судебные дела на момент выпуска отчетности не завершены.

27. Управление рисками

Управление финансовыми рисками является существенным элементом финансовой и операционной деятельности Группы.

Группа выделяет отдельные виды рисков, которые оказывают наиболее значимое влияние на ее деятельность, и разрабатывает меры по предупреждению их реализации и снижению потенциального влияния. К наиболее значимым рискам Группа относит следующие финансовые риски: кредитный, рыночный (валютный, риск рыночной цены).

(а) Политика и процедуры управления рисками

Управление рисками является существенным элементом операционной деятельности Группы.

Политика Группы по управлению рисками нацелена на определение, анализ и управление рисками, которым подвержена Группа, на установление лимитов рисков и соответствующих контролей, а также на постоянную оценку уровня рисков и их соответствия установленным лимитам. Политика и процедуры по управлению рисками пересматриваются на регулярной основе с целью отражения изменений рыночной ситуации, предлагаемых продуктов и услуг и появляющейся лучшей практики.

Руководство Группы несет ответственность за надлежащее функционирование системы контроля по управлению рисками, за управление ключевыми рисками и одобрение политик и процедур по управлению рисками, а также за одобрение крупных сделок.

Влияние инфляции

Влияние инфляции на финансовую устойчивость Группы в перспективе не представляется значительным.

ПАО «Светофор Групп» Консолидированная финансовая отчетность по МСФО за год, закончившийся 31.12.2025

Кредитный риск

Кредитный риск возникает при невозможности исполнения своих обязательств одной из сторон по финансовому инструменту, что принесет финансовый убыток другой стороне и снизит поступление денежных средств от наличных финансовых активов.

	на 31.12.2025	на 31.12.2024	на 31.12.2023
Авансы, выданные поставщикам	9 268	14 112	635
Дебиторская задолженность	241 660	255 955	253 171
Денежные средства и их эквиваленты	23 672	16 087	17 568
Запасы	15 025	85	234
Итого	274 600	286 154	271 373

Максимальная подверженность кредитному риску отражена в балансовой стоимости финансовых активов в консолидированном отчете о финансовом положении.

Денежные средства и их эквиваленты

Денежные средства и их эквиваленты хранятся в основном в банках, которые, по мнению руководства, имеют высокие кредитные рейтинги. Оценка на предмет обесценения денежных средств и их эквивалентов осуществлялась на основе 12-месячных ожидаемых убытков и отражает краткосрочный характер рисков. По состоянию на 31 декабря 2025 года и на 31 декабря 2024 года резерв под обесценение не создавался.

Валютный риск

Валютный риск – это риск того, что стоимость финансовых инструментов будет колебаться из-за изменения обменных курсов. У Группы отсутствуют расчеты в валюте, валютный риск является минимальным.

Управление риском недостаточности капитала

Группа намерена управлять своим капиталом, чтобы гарантировать, что она сможет продолжать свою непрерывную деятельность, одновременно максимизируя доход для акционеров за счет оптимизации баланса заемных и собственных средств.

Риск ликвидности

Риск ликвидности возникает, когда активы и пассивы не сбалансированы по суммам и срокам и возникает риск неуплаты обязательств Группы. Группа поддерживает необходимый уровень ликвидности с целью обеспечения постоянного наличия денежных средств, необходимых для выполнения всех обязательств по мере наступления сроков их погашения.

Подход к управлению ликвидностью заключается в том, чтобы обеспечить, насколько это возможно, постоянное наличие у Группы достаточной ликвидности для выполнения своих обязательств в срок (как в обычных условиях, так и в нестандартных ситуациях), не допуская возникновения неприемлемых убытков.

В ходе обычной деятельности Группа убеждается в том, что она имеет достаточное количество свободных денежных средств в наличии для осуществления ожидаемых операционных расходов, включая выполнение финансовых обязательств. Потенциальное воздействие чрезвычайных обстоятельств, которые не могут быть обоснованно спрогнозированы, таких как природные катаклизмы, при этом не учитывается. Группа управляет ликвидностью с целью обеспечения доступности к ликвидным активам в любой момент, когда возникает необходимость погашения обязательств, посредством постоянного мониторинга прогнозных и фактических денежных потоков и сопоставления графиков погашения активов и обязательств.

Риск ликвидности возникает при несовпадении по срокам погашения активов и обязательств. Группа минимально подвержена риску ликвидности в связи с отсутствием на конец отчетного периода кредитов, а также выпущенных облигаций. Основная сумма кредиторской задолженности, это задолженность перед связанными сторонами.

ПАО «Светофор Групп» Консолидированная финансовая отчетность по МСФО за год, закончившийся 31.12.2025

Для поддержания устойчивую базу финансирования, построенной на основе денежных средств на банковских счетах, краткосрочных депозитов в банках, для своевременного выполнения непредвиденных требований по ликвидности.

Управление ликвидностью производится путем анализа уровня ликвидных активов, необходимых для урегулирования обязательств при наступлении срока их погашения; обеспечения доступа к различным источникам финансирования; наличия планов на случай возникновения проблем с финансированием.

Нижеприведенные данные показывают не дисконтированные потоки денежных средств по финансовым активам и финансовым обязательствам по состоянию на 31 декабря 2025 года и 31 декабря 2024 года по наиболее ранней из дат наступления срока погашения.

2025 год

	до 3 месяцев	от 3 месяцев до 1 года	более 1 года	Итого
Активы				
Авансы, выданные поставщикам	3 707	2 224	-	5 932
Дебиторская задолженность	84 581	101 497	55 582	241 660
Денежные средства и их эквиваленты	23 672			23 672
Запасы	153	14 872	-	15 025
Итого	112 113	118 594	55 582	286 288
Обязательства				
Заемные средства	-	-	-	-
Обязательство по аренде		2 568	5 331	7 899
Кредиторская задолженность	99 000	91 575	56 925	247 500
Итого	99 000	94 143	62 256	255 399
Чистый разрыв ликвидности	13 113	24 451	(6 674)	30 889
Совокупный разрыв ликвидности	13 113	37 563	30 889	81 566

2024 год

	до 3 месяцев	от 3 месяцев до 1 года	более 1 года	Итого
Активы				
Авансы, выданные поставщикам	14 112	-	-	14 112
Дебиторская задолженность	115 180	81 906	58 870	255 955
Денежные средства и их эквиваленты	16 087			16 087
Запасы	85			85
Итого	145 464	81 906	58 870	286 239
Обязательства				
Заемные средства		20 000	60 000	80 000
Обязательство по аренде		1 877	4 163	6 039
Кредиторская задолженность	12 191	14 437	5 454	32 082
Итого	12 191	36 313	69 616	118 121
Чистый разрыв ликвидности	133 273	45 592	(10 747)	168 118
Совокупный разрыв ликвидности	133 273	178 865	168 118	480 255

ПАО «Светофор Групп» Консолидированная финансовая отчетность по МСФО за год, закончившийся 31.12.2025

Показатель EBITDA за 2025 и 2024 год представлены ниже.

	за 2025 год	за 2024 год
Чистая прибыль	6 867	174 440
Налог на прибыль	(78)	-
Оплаченные проценты	7 183	14 958
Принятые проценты	(2 642)	(1 967)
Амортизация основных средств и НМА	55 980	26 567
Переоценка активов		
EBITDA	67 311	213 998
EBITDA / Выручка	14%	32%

Риск изменения процентной ставки

Риск изменения процентных ставок возникает в результате изменения процентных ставок, которые могут повлиять на финансовое положение и движение денежных средств.

Изменения процентных ставок оказывают влияние, в основном, на привлеченные кредиты и займы, изменяя либо их справедливую стоимость в отношении долговых обязательств с фиксированной ставкой процента, либо будущие потоки денежных средств в отношении долговых обязательств с переменной ставкой процента.

На отчетную дату процентные финансовые инструменты представлены финансовыми активами и финансовыми обязательствами как с фиксированной ставкой процента, так и переменной, привязанной к ключевой ставке Банка России. По договорам с фиксированной ставкой процента у банков есть право при определенных условиях также изменять процентную ставку, в частности при изменении ключевой ставки Банка России.

Группа не учитывает какие-либо финансовые инструменты с фиксированной ставкой процента в порядке, предусмотренном для инструментов, оцениваемых по справедливой стоимости через прибыль или убыток, либо для инструментов, оцениваемых по справедливой стоимости через прочий совокупный доход. Поэтому какое-либо изменение ставок процента на отчетную дату повлияло бы на величину прибыли или убытка за период и величину собственного капитала только через изменение процентных расходов в отношении кредитов и займов с плавающей ставкой.

28. Правовые риски

Группа осуществляет финансово-хозяйственную деятельность в строгом соответствии с действующим законодательством, значительные правовые риски, связанные с деятельностью Группы отсутствуют.

29. Раскрытие операций со связанными сторонами

В соответствии с МСФО (IAS) 24 «Раскрытие информации о связанных сторонах», связанными считаются стороны, одна из которых имеет возможность контролировать или в значительной степени влиять на операционные и финансовые решения другой стороны. При решении вопроса о том, являются ли стороны связанными, принимается во внимание содержание взаимоотношений сторон, а не только их юридическая форма.

В соответствии с абз. 1 и 4 п. 1 постановления Правительства Российской Федерации от 4 июля 2023 г. № 1102 «Об особенностях раскрытия и (или) предоставления информации, подлежащей раскрытию и (или) предоставлению в соответствии с требованиями Федерального закона "Об акционерных обществах" и Федерального закона "О рынке ценных бумаг" и п. 10 Приложения к указанному постановлению Группой принято решение ограничить раскрытие информации о связанных сторонах Общества, а именно не раскрывать наименование связанных сторон.

Связанными сторонами Группы являются:

- Компании под общим контролем;
- Акционеры, и связанные с ними физические лица;
- Ключевой управляющий персонал;

ПАО «Светофор Групп» Консолидированная финансовая отчетность по МСФО за год, закончившийся 31.12.2025

- Члены совета директоров: Догаев Артем Викторович; Святун Марьяна Валерьевна, Рыбаков Сергей Владимирович (председатель Совета директоров); Догаева Наталья Витальевна; Козьяков Михаил Андреевич

Предметом взаимодействия связанных сторон является сотрудничество между Сторонами в области подготовки водителей транспортных средств в рамках сетевой формы реализации образовательных программ, а также в области разработки различных учебных материалов и пособий, программных продуктов на основании иных гражданско-правовых договоров. Взаимодействие сторон осуществляется на рыночных условиях.

Между связанными сторонами также осуществлялись операции по выдаче беспроцентных займов.

Все операции со связанными сторонами раскрыты ниже:

	за 2025 год	за 2024 год
Выручка		
Связанные стороны под общим контролем	195 300	140 815
Себестоимость		
Связанные стороны под общим контролем	206 185	94 073
Физические лица, акционеры	-	15 757
итого		109 831
Аренда имущества		
Связанные стороны под общим контролем	600	-
Покупка внеоборотных активов		
Связанные стороны под общим контролем	269 600	141 680
Займы выданные		
Связанные стороны под общим контролем	12 550	82 250
Физические лица, акционеры	2 150	-
итого	14 700	
Займы полученные		
Физические лица, акционеры	37 600	-
Операции с акциями, долями		
Связанные стороны под общим контролем	59 818	-
Физические лица, акционеры	79 065	138 248
итого	138 883	

Балансовые остатки связанных сторон представлены следующим образом:

	на 31.12.2025	на 31.12. 2024
Оборотные активы		
Дебиторская задолженность		
Связанные стороны под общим контролем	192 084	220 714
Авансы поставщикам		
Связанные стороны под общим контролем	-	11 960
Краткосрочные обязательства		
Кредиторская задолженность		
Связанные стороны под общим контролем	242 056	3 025
физические лица, акционеры	34 600	-
Задолженность перед акционерами		
физические лица, акционеры	125 045	59 808

ПАО «Светофор Групп» Консолидированная финансовая отчетность по МСФО за год, закончившийся 31.12.2025

Вознаграждение ключевому управленческому персоналу

Исполнительным единоличным органом ПАО «Светофор Групп» является – Генеральный директор — Догаев Артем Викторович, назначен решением Совета директором на срок 5 лет с 05.06.2022 по 04.06.2027 (протокол № 02/2022 от 03.06.2022)

Общий размер вознаграждений ключевому управленческому персоналу, включенных в статью «Расходы на оплату труда», за 2025 год и 2024 год представлен следующим образом:

	за 2025 год	за 2024 год
Заработная плата и премии	1 387	3 475
Страховые взносы	108	264
Итого	1 495	3 739

В 2025 и 2024 годах неденежные вознаграждения ключевым руководящим сотрудникам не предоставлялись.

Вознаграждение членам Совета Директоров в 2025 и 2024 годах не выплачивалось.

30. События после отчетной даты

22.12.2025 Общим собранием акционеров Компании принято решение о выплате дивидендов в размере 0,1 руб. на одну обыкновенную акцию и 4,22 руб. на одну привилегированную акцию. Всего на выплату дивидендов направлено 33 632 тыс. руб.

Дивиденды выплачены: номинальному держателю - 23 января 2026 г. остальным акционерам - 13 февраля 2026 г.

13.01.2026 зарегистрировано увеличение уставного капитала Компании, новый размер уставного капитала составляет 29 778 тыс. руб.